

1792 Sarska Syn. Glos...

XVIII. 2. 766

<http://rcin.org.pl>

WJP. IGNACEGO SOROKI

MIECZNIKA PTTU WOŁKOWYSKIEGO,

Przy oddaniu do Namowy sprawy o Sejmik Słonimski w Roku 1792
 Marca 31. do Trybunału miany.

XVIII. 2. 766.



Najjaśniejszy Trybunał JWW. Mościa Dobrodzicie!

Gdy szacunek Prawa, y temu posłuszeństwo nacyzuley dochowane, znam powinnością nawet, nie tylko przymiotem żyjącego pod Rządem Obywatela, nie mogę się nie przyznać, że afsystując ile Ziemianin Sejmikom Słonimskim, mający Prawo, lubo w tym czasie nie pretensją do iakich Urzędów, stosowałem me przekonanie do połączenia z temi Obywatelami; w których widziałem, radość z Reformy ogulney dla Kraiu naszego Rządu, wszystkie razem szczegulne dotąd praktykowane nieładny niszczący, y ukontentowanie z tey Konstytucyi, którą Powszechność świętą nazwawszy. Jey całość najświętszą zarczężyła przysięgą. Ale Ci Obywatela, którzy własnym fentymentem dochodzili dobroci Prawa, którzy nie władanym przez nikogo przekonaniem, przez to samo nacyzyszy nieśli hołd zbawiennym ustawom, Ci mówię dodali do determinacyi moiey przykład, że wielbić Konstytucyą zachowaniem iey przepisow, jest to rzetelnie wielbić, y że skutek postępowania, a nie słowa, ten tylko pokazuje Obywatela, y umiejącego wielbić, y znającego co wielbi. Wspomnę dopiero y zawsze z ukontentowaniem te momenta w których patrząc na czuiących o całość Konstytucyi, równo z Imi albo czułem, albo czuć będę, ani naybliższy oczu moich cios srogości, lub zemsty odwróci od tego, w czym przekonanie tylko pierwiey, a dopiero już sumnienie, przysięga, y Bogu dane słowo nie doczesney wymagając rzetelności zostawiać każdego Obywatela powinno. To prawdziwe oświadczenie, które nie mniey z serca iak z ust wychodzi, nie potrafi nikt wyobrazić, a bardziey zamienić w okazyą chluby; bo w ten czas to mówię, kiedy zaszanowanie Konstytucyi zformowana ze mną sprawa.

Nie interesowany daley iak przytomnością w Obradach Seymikowych co do Urzędow Elekcyjnych nie wyprę się interesu zachowania Konstytucyi, z ktorey równo naywyższemu Urzędnikowi, iak każdemu Szlachcicowi, naybogatszemu, iak nayuboższemu cie-
szyć się godziło. Straciwszy na pogorszeniu, ile naywarownieysze Prawo cierpieć może gwałtu, straciłem ieszcze na spokojności; bo oto pozwany przez JWW. Makowieckiego, Mikulskiego, y Kobylińskiego, żem podpisem do Manifestu przyświadczył dowodzący sronie łamanie przez Ich Prawa. O podpis Manifestu przeciwnego sprawa, więc o to żem się nie łączył z zdaniem mnie pozywających, gdzież o to Sąd? gdzie może być sprawa, gdzie kara za to, gdzie Prawo takie, aby Obywatel dla tego był wart proftytucyi, że nie tak myśli, iak Marszałek, albo Podkomorzy.

Nie iestem w rzędzie Delatorow, ani z podpisu do Manifestu istotę Delacyi w porządnym myśleniu przyznać mnie można, bez wzajemności, więc Pozwem nie terminalnym przeciwko Prawu wdany do sprawy odpowiadam w tey determinacyi, że wyłączony od sprawy, lub porównany z Delatorami, chwalić przestępstwa Konstytucyi nie mogę, a raczey żałę się na to w tey szczegulnie różnicy, iż pierwiey iak Obywatel, dziś razem iak srona: otwieram to głosem, co myśl dotąd zajmowała. Moc Konstytucyi nie potrzebuie za sobą obrony, y iak iey pewność daleka, nie ma potrzeby mówić do tey srony, która w grzechu odstąpienia, nie śmie wszakże odmówić należnego uszanowania, nie ma też potrzeby mówić do Sądu, który przestępcow Konstytucyi sądzić mocen, a sam iey słuhać iest obowiązany. Cała więc sprawa między nami prawujące mi się gdy iest oto, kto czynności Seymikowe stosował do prawidel Konstytucyi, skończy się rzecz na krótkiey wykroczeń Rekapitulacyi: czy godziło się Marszałkowi przystępując do Elekcyi Afesorow, wyrzucić arbitralnie z Koła porządkowego sześć Osob bez uczynioney obiekcyi, czy należało w sekretney, y od siebie skomponowaney przez nie posesyjonalność obiekcyi a nikomu nie ogłoszoney sekretną takż swóiey tylko Osoby; bo na potajemnym z Wazonu galek wyrzuceniu kończąca się składać Decyzją? kiedy ta y za ogłoszeniem obiekcyi y nie przez iednego Marszałka ale przez Koło porządkowe składać się powinna. Czy godziło się przyiąwszy na koniec przekonanie że nie posesyjonat w Kole porządkowym mieścić się nie może, y uznawszy siebie iednego na to Sędzią w iednym czasie, w iednym przypadku dla Czernika Budowniczego równie nie posesyjonata z odmienną stanąć Decyzją y pierwszych
wyrzu-

wyrzucić, a tego obrać Afseforem? Czy godziło się po Rugach przyimować obiekcya przeciw Kandydatowi; y to rezolwować z Afsef-sorami? którym rezolucya obiekcycow przeciw wotującemu, a nie przeciw Kandydatowi jest właściwa, czy należało w trakcie Elekcyi Kommissarzow Granicznych przyjmować Kandydacya na Rugach tylko wolną? Receptowanym do Kandydacyi zwracać? o wolność zwracania się Kołu porządkowemu już po Rugach na wyroki nie exystującemu decydować y w tej materii Dycyzyą samymże Receptowanym Randydatom składać Afseforsa, przyjąć w Kandydacya, y obrać Kommissarzem? Co zaś naygorsza z dwóch tylko Domow Spokrewnionych nawzajem złożyć Sąd ostateczny na sprawę ichże samych ze wszystkimi Obywatelami o majątki? a przekonywając siebie o wyraźne przestępstwo Prawa, wpaść błędnie na projekt nazwania zaproszonymi od Pttu tych, na których Elekcyja przez sekretne nastąpiła wota?

Te zapytania są szczegulnemi Punktami oskarżenia o pomyłki y przestępstwa Konfitytucyi, szczegulniejszemi zaś co do mocy do-wodu, że z przeciwney strony nie są wyparte; bo cokolwiek z ie-dney strony zarzuca Manifest, do tego wszystkiego przyznają się z drugiey strony własnym Remanifestem, skarga więc iasna, dowód wyraźny, y zupełny, a o bok położony rygor Prawa nie ma kwe-styi, że z iednych całość, z drugich Punktow część Seymikow od-daie nie ważności.

Nayias: Tryble. Nie znamy zysku z obalenia całkowicie Obrad naszych Seymikowych, y bliżey sami się łączym do wymówki tych pomyłek, których lekkie na wyrozumienie Prawa przyłożenie się zo-stało przyczyną. Lecz gdzie interefs ośmielał na błędy y łamanie Prawa, tam dobrowolna, y rozmyślna do odstąpienia Prawa determi-nacya, uczyniony niech niszczy owoc, a na przyszłość by podobnym zapobiedz nie rządow, ieden sekret rozciągnięcia Prawem opisane-go rygoru.

Sąd Normalny, z nayszkodliwszego interefsdu dwóch familii, złożony z Ich samych, niech nie letką będzie okolicznością do za-stanowienia uwagi Waszey Sędziowie, kto nie ma tylko związku z Mikulskimi, y Szukiewiczami, kto zna moc Sądu Granicznego, kto przeyrzeć umie następność, ten ze łzami woła do Was o ratu-nek. Bo krótki moment, nayszczupleyszą na własność Obywate-low położywszy granicę, iesli całkiem niezniesie Imie Ziemianina, krótkiego zagonu Dziedzica, odda zapewna pod haracz dwuch prze-magających nader w ten czas Familii, y Ich Rozkazy przyjąć będą muflili

musieli Obywatele za własną wolę z wyraźnym równości potępieniem.

Nie może przydać żadney ulgi od grążącej krótkim nadchodem zguby Obywatelskiej twąga na to, że po dwóch latach odmiana Kommissarzow jest wolna Powiatowi, bo kto przypomni razem, że z tego czasu Rok cały poświęcony jest Prawem na Sądownictwo, ktoż zaręczy że nie opieczętał w obowiązkach choć dla Interessu obranych Sędziow, y Ich Hospiechowi, znaczney części Obywatelow Maiątki pójdą już w Offiary. A gdyby się zgodzić, że najmniejsza liczba, albo y jeden Obywatel póydzie z upodobaney w wyborze samych Kommissarzow koei na ten los, co mu zostanie za satysfakcyą wybierać Sędziow na położenie granicy w Maiątku, kiedy go już mieć nie będzie, albo kiedy y do wybierania Sędziow, nie będzie już miał bez Maiątku Prawa.

Są to czyste na patrzają już prawie przyszłość Uwagi, czulość y delikatność sprawiedliwego Sędziego dotknąć ma iemi serca wasze, y umysły, bierzcie tu miarę co jest przystoyniejszego dokonać, czy utwierdzać obior Sądu Normalnego pretextem zachowania między Obywatelami spokoyności, a dodać przez to mocy na zgubę wszystkich dalszych Familii? czy gwałtownie cisnących się na Sędziow w widocznym do pogńębienia współ Obywatelow związku zacięwszy, przy gwałtownie użytych prerogatywach, dać przykład wszystkim szkodliwy, y zostawić łatwą do nauki regułę, jakim sposobem Obywatel współ-Obywatelowi straszny być może, to jest aby został z całą Familją Sędzią do karania, y ucisku swemi wyrokami? czy znaydując Obior z Prawa niewolny, w skutkach swych straszny, z samey przemocy zrodzony, oddać bliższy szacunek Prawu, niżli wzgląd lub litość Osobom.

Nayaśniejszy Trybunał! pilność Prawa, y obowiązkow Obywatela dała nam Sprawę, usność exekucyi tego Prawa czyni nas w Sprawie za Prawo śmiałymi Aktorami; do was Sędziowie to wykonać należy, o co nam prosić zostaje, aby wyrzekł każdy Obywatel, że szczęśliwy jest w ten czas, kiedy Prawodawcy mądre Prawa piszą a Iurydykcyę sprawiedliwie one zachowują.



XVIII. 2. 766.

F

XIV-2-766